
 

 

 

1  

 

 HOTĂRÂREA nr. 4 din 17.03.2025 

privind înregistrarea filialei teritoriale Mehedinți 

 

În temeiul dispozițiilor prevăzute de: 

 

Art. 42 din Legea nr. 213/2004 privind exercitarea profesiei de psiholog cu drept de liberă practică, 

înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului Psihologilor din România, cu modificările 

ulterioare, 

 

Art. 45 din Regulamentul de organizare și funcționare internă al Colegiului Psihologilor din 

România aprobat prin Hotărârea Convenției naționale a Colegiului Psihologilor din România nr. 

4/2018, cu modificările și completările aprobate prin Hotărârea Convenției  Naționale a Colegiului 

Psihologilor din România nr. 1 din 8 aprilie 2023, 

 

Hotărârea nr. 79/2024 pentru aprobarea Procedurii privind constituirea filialelor teritoriale ale 

Colegiului Psihologilor din România, publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.  

1104 din data de 5 noiembrie 2024, 

 

CONSILIUL COLEGIULUI PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Se aprobă înregistrarea Filialei teritoriale Mehedinți, înființată conform prevederilor 

Procedurii privind constituirea filialelor teritoriale ale Colegiului Psihologilor din România, 

aprobată prin Hotărârea nr. 79 din 5 noiembrie 2024 a Colegiului Psihologilor din România, la 

solicitarea membrilor semnatari ai cererilor înaintate Colegiului și înregistrate cu nr. R18/ 

09.01.2025; nr. R141/22.01.2025 și nr. R232/04.02.2025. 

 

Art. 2. În conformitate cu Art. 5 din Procedura privind constituirea filialelor teritoriale ale 

Colegiului Psihologilor din România, aprobată prin Hotărârea nr. 79 din 5 noiembrie 2024 a 

Colegiului Psihologilor din România, în termen de maximum 90 de zile calendaristice de la 

înregistrarea Filialei teritoriale Mehedinți, se vor organiza alegeri pentru desemnarea forurilor 

de conducere ale acesteia. 

 

Art. 3. În temeiul prezentei hotărâri, Secretariatul Colegiului Psihologilor din România va 

efectua demersurile administrative în vederea înregistrării Filialei teritoriale Mehedinți a 

Colegiului Psihologilor din România. 

 

 

Președintele Comitetului director al Colegiului Psihologilor din România,  

Dr. Constantin-Edmond Cracsner 

 

 

București, 17.03.2025 

Nr. 4. 


		2025-03-17T19:27:37+0200
	Constantin-Edmond Cracsner




